
  COMUNE DI MUSSOMELI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  CALTANISSETTA
Piazza della Repubblica, 1 - 93014-MUSSOMELI

tel.0934/961111- Fax 0934/991227
comunemussomeli@legalmail.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 48 del  reg. gen.

Data 25-11-2022

OGGETTO:
Proposta modifica scadenza rate di pagamento TARI 2022

              L’anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di novembre alle ore 18:30 e nella solita sala
delle adunanze consiliari di questo comune, in seduta pubblica in sessione Ordinaria partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio comunale.
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori:

NIGRELLI Gianluca P MORREALE Rosalia A

SCHIFANO Giuseppina P VULLO Vincenzo Domenico A

LO CONTE Sebastiano Domenico P MISTRETTA Pasquale P

VALENZA Jessica P MUNI' Vincenzo P

MISURACA Calogero P MANTIO Maria Giuseppina A

SORCE Adriana A COSTANZO Eugenia P

SCIARRINO Saverio Cristiano A MANCINO Ruggero Francesco P

CASTIGLIONE Salvatore P CASTIGLIONE Silvana P

Con la partecipazione del Segretario Generale,  Francesco Piro

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


 SOGGETTO PROPONENTE

AREA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE

MARIA VINCENZA DILENA

Data 11-11-2022

PROPONENTE

CONSIGLIERE/RESP.AREA

CATANIA Giuseppe Sebastiano

Data 11-11-2022

Richiamate:
-la deliberazione del Consiglio comunale n. 22, del 29 aprile 2022, avente ad oggetto
la "Presa d’atto del Piano Economico Finanziario 2022 per l’applicazione delle tariffe
del servizio integrato di gestione dei rifiuti" dal quale, per l’anno 2022, si rileva un
costo complessivo di € 1.264.167,00 di cui € 1.096.039,00 per costi variabili e €
167.128,00 per costi fissi;
-la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 30.05.2022, avente ad oggetto:
Approvazione delle tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) da applicare per l’anno 2022;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 29.07.2021, avente ad oggetto:
Schema di regolamento comunale per l’applicazione della TARI;

Considerato che con la citata deliberazione n. 35 del 30.05.2022 "per il corrente
anno, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 del vigente regolamento per la disciplina
della TARI, la scadenza delle rate di pagamento della TARI 2022, sono le seguenti:
-  31 Luglio 2022        –      40% della tassa dovuta
-  30 settembre 2022     –  30% della tassa dovuta
-  31 Dicembre 2022      –  30% della tassa dovuta
L'importo dovuto potrà essere versato dai contribuenti in unica soluzione con
scadenza 31 Luglio 2022. Eventuali conguagli di anni precedenti o dell’anno in corso
possono essere riscossi anche in unica soluzione entro il mese di dicembre o
trasmessi con l’avviso di pagamento relativo all’anno successivo”;

Dato atto che la fase di lavorazione della lista di carico TARI 2022 è risultata
particolarmente complessa a causa dell’attività di bonifica/acquisizione dei dati
relativi agli oggetti/soggetti passivi, scaturente dall’attività di recupero dell’evasione in
atto e dal recapito degli avvisi di pagamento anno 2021;

Ritenuto dover modificare la scadenza delle rate di pagamento della TARI 2022, di
cui alla deliberazione del C.C. n. 35 del 30.05.2022, come segue:
-  31 dicembre 2022     –  40% della tassa dovuta
-  28 febbraio   2023      –  30% della tassa dovuta
-  30 aprile       2023       –  30% della tassa dovuta

L'importo dovuto potrà essere versato dai contribuenti in unica soluzione con
scadenza 31 Dicembre 2022.
Eventuali conguagli di anni precedenti o dell’anno in corso possono essere riscossi
anche in unica soluzione entro il mese di dicembre o trasmessi con l’avviso di
pagamento relativo all’anno successivo”;

2



Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:
- n . 40 del 28.10.2022: Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art.
170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 Periodo 2021/2023 : approvazione.
 - n. 41 del 28.10.2022: Bilancio di previsione finanziario 2021/2023: approvazione ai
sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’ art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii.

VISTO il parere __________________dell’Organo di Revisione
economico-finanziario espresso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, reso
con verbale n.__________________del__________________, acquisito al protocollo
generale dell’ente in data __________________;

VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive
modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” come integrato e modificato dal D.lgs 118/2011;
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE

a) DI DARE ATTO che tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

b) DI DARE ATTO che la fase di lavorazione della lista di carico TARI 2022 è
risultata particolarmente complessa a causa dell’attività di bonifica/acquisizione dei
dati relativi agli oggetti ed ai soggetti passivi d’imposta, scaturente dall’attività di
recupero dell’evasione in atto e dal recapito degli avvisi di pagamento anno 2021;

c) DI STABILIRE, modificando la scadenza delle rate di pagamento della
TARI 2022, di cui alla deliberazione del C.C. n. 35 del 30.05.2022, le seguenti date di
pagamento della TARI 2022:
-  31 dicembre  2022     –  40% della tassa dovuta
-  28 febbraio    2023      –  30% della tassa dovuta
-  30 aprile        2023      –      30% della tassa dovuta
L'importo dovuto potrà essere versato dai contribuenti in unica soluzione con
scadenza 31 Dicembre 2022.
Eventuali conguagli di anni precedenti o dell’anno in corso possono essere riscossi
anche in unica soluzione entro il mese di dicembre o trasmessi con l’avviso di
pagamento relativo all’anno successivo”;

3



d) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12,
comma 2, della L.R. n. 44/1991, al fine di procedere tempestivamente con gli
adempimenti finalizzati alla riscossione della TARI.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE TARI
          Rag. Maria Vincenza Dilena

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del d. lgs. n.
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni.

Parere in ordine alla regolarità tecnica
Favorevole (attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa)Addì,
11-11-2022

Il responsabile dell’Area

DOTT.SSA Maria Vincenza CASTIGLIONE

Parere in ordine alla regolarità contabile
Favorevole (Attestazione di copertura
finanziaria)Addì, 11-11-2022

Il responsabile dell’Area

DOTT.SSA Maria Vincenza CASTIGLIONE

CONSIGLIO COMUNALE del 25 novembre 2022, ore 18,30/CC 48-2022/Seduta ordinaria.

OGGETTO: Proposta di modifica delle scadenze delle rate di pagamento TARI 2022.
/Ai sensi dell'art.47, comma 4, del vigente regolamento per il funzionamento del consiglio comunale 
gli interventi sono riportati nel verbale unico riepilogativo di seduta/.

IL PRESIDENTE alle 18,30, fatto l’appello, constata la presenza in aula di n. 11 Consiglieri comunali
(Schifano Giuseppina, Lo Conte Sebastiano Domenico, Valenza Jessica, Misuraca Calogero, Nigrelli
Gianluca, Castiglione Salvatore, Mistretta Pasquale, Munì Vincenzo, Costanzo Eugenia, Mancino
Ruggero Francesco, Castiglione Silvana) su n. 16 assegnati e in carica; risultano assenti i Consiglieri
comunali Sorce Adriana, Sciarrino Saverio Cristiano, Morreale Rosalia, Vullo Vincenzo Domenico e
Mantio Maria Giuseppina.

Sono presenti per l’Amministrazione Comunale il Sindaco Onorevole Giuseppe Sebastiano Catania,
l’Assessore Michele Spoto, l’Assessore Lo Conte Sebastiano Domenico e l’Assessore Jessica Valenza;
questi ultimi 2 rivestono, altresì, la carica di Consigliere comunale.

Partecipa alla seduta il segretario comunale Francesco Piro.

È presente il Commissario Attilio Frangiamore, Comandante della Polizia Municipale e Capo Area
Vigilanza e custodia.

IL PRESIDENTE, in prosecuzione, passa alla trattazione dell’argomento posto al n. 5 dell’ordine del
giorno concernente l’oggetto. Dichiara, quindi, aperta la discussione e invita il Sindaco a intervenire.

4



Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione.

Ultimato l’intervento del Sindaco, il Presidente, verificato che nessun Consigliere chiede di intervenire,
sottopone a votazione la proposta di cui all’oggetto.
Procedutosi a votazione a scrutinio palese, per appello nominale, si ottiene il seguente risultato,
accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori (Schifano Giuseppina,
Castiglione Salvatore e Munì Vincenzo) prima nominati.

Con votazione palese, per appello nominale, la proposta viene approvata
con n. 11 voti unanimi favorevoli (Schifano Giuseppina, Lo Conte Sebastiano Domenico, Valenza
Jessica, Misuraca Calogero, Nigrelli Gianluca, Castiglione Salvatore, Mistretta Pasquale, Munì Vincenzo,
Costanzo Eugenia, Mancino Ruggero Francesco, Castiglione Silvana),
n. 0 astenuti;
n. 0 contrari,
n. 5 assenti (Sorce Adriana, Sciarrino Saverio Cristiano, Morreale Rosalia, Vullo Vincenzo Domenico e
Mantio Maria Giuseppina).

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede, avente ad oggetto "proposta di modifica delle
scadenze delle rate di pagamento TARI 2022";
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana";
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali" che, tra l’altro, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, "Norme sull’ordinamento degli enti locali";
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, reso, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 276/2000
e successive modifiche ed integrazioni, dal Responsabile dell'Area finanziaria, Dott.ssa Maria Vincenza
Castiglione;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis
del decreto legislativo n. 276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dalla Responsabile dell'Area
finanziaria, Dott.ssa Maria Vincenza Castiglione;
VISTO il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espresso dal
Collegio dei Revisori dei conti, come da verbale n. 38 del 15 novembre 2022, allegato A, acquisito al
protocollo del Comune di Mussomeli n. 23.736 del 16 novembre 2022,
UDITI gli interventi del Presidente del Consiglio comunale e del Sindaco;
RITENUTO che la proposta sia meritevole di approvazione;
VISTO l’art. 184 dell’Ordinamento amministrativo degli enti locali, approvato con legge regionale del
15 marzo 1963, n. 16;
VISTO l’esito unanime favorevole della votazione;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

DELIBERA

a) di DARE ATTO che tutto quanto esposto nella premessa della proposta è parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

b) di DARE ATTO che la fase di lavorazione della lista di carico TARI 2022 è risultata particolarmente
complessa a causa dell’attività di bonifica/acquisizione dei dati relativi agli oggetti e ai soggetti passivi
d’imposta, scaturente dall’attività di recupero dell’evasione in atto e dal recapito degli avvisi di
pagamento anno 2021;

c) di STABILIRE, modificando la scadenza delle rate di pagamento della TARI 2022, di cui alla
deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 30.05.2022, le seguenti date di pagamento della TARI
2022:
-  31 dicembre 2022: 40% della tassa dovuta;

5



-  28 febbraio 2023: 30% della tassa dovuta;
-  30 aprile 2023: 30% della tassa dovuta.
L'importo dovuto potrà essere versato dai contribuenti in unica soluzione con scadenza 31 Dicembre
2022.
Eventuali conguagli di anni precedenti o dell’anno in corso possono essere riscossi anche in unica
soluzione entro il mese di dicembre o trasmessi con l’avviso di pagamento relativo all’anno successivo.

Alle ore 18,52 entra in aula l’Assessore Daniele Frangiamore.

Successivamente, il Presidente, ritenuto che si debba dare immediata attuazione al presente atto, al
fine di procedere tempestivamente con gli adempimenti finalizzati alla riscossione della TARI, invita il
Consiglio comunale a votare per dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Con votazione palese, per appello nominale, la proposta viene approvata
con n. 11 voti unanimi favorevoli (Schifano Giuseppina, Lo Conte Sebastiano Domenico, Valenza
Jessica, Misuraca Calogero, Nigrelli Gianluca, Castiglione Salvatore, Mistretta Pasquale, Munì Vincenzo,
Costanzo Eugenia, Mancino Ruggero Francesco, Castiglione Silvana),
n. 0 astenuti;
n. 0 contrari,
n. 5 assenti (Sorce Adriana, Sciarrino Saverio Cristiano, Morreale Rosalia, Vullo Vincenzo Domenico e
Mantio Maria Giuseppina).

Pertanto,
IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto "proposta di modifica delle scadenze delle rate
di pagamento TARI 2022";
UDITO l’intervento del Presidente;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16, "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana";
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" che reca anche norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, "Norme sull'ordinamento degli enti locali";
RITENUTO che la proposta di dichiarazione d’immediata esecutività sia meritevole di approvazione;
VISTO l’art. 184 dell’Ordinamento amministrativo degli enti locali, approvato con legge regionale del
15 marzo 1963, n. 16;
VISTO l'esito della superiore votazione;
TUTTO ciò premesso e considerato;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

ACCERTATO che nessun Consigliere chiede di intervenire, il Presidente dispone di passare alla
trattazione dell’ultimo punto iscritto nell’ordine del giorno.

6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL Presidente
F.TO AVV. Gianluca NIGRELLI

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL Segretario Generale
F.TO  Giuseppina SCHIFANO F.TO  Francesco Piro
__________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

(Art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991)

Dalla Residenza Municipale 25-11-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________________________________________________________________

Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line il 29-11-2022 (n. 2479 reg.
pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale,
                                   IL MESSO COMUNALE

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 2479  reg. pubbl.
Il sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del Messo, certifica che copia del presente verbale
di deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line il giorno 29-11-2022 e vi è rimasta per 15 giorni
consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,
                                IL SEGRETARIO GENERALE

7


